
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 236/2018 del 12-11-2018

 
 

OGGETTO
RICERCA E RACCOLTA TARTUFI ALL'INTERNO DEL PARCO
NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA 2018. APPROVAZIONE
AVVISO, SCHEMA DI ISTANZA E DI AUTORIZZAZIONE.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
PREMESSO che all’interno del territorio di questo Parco la raccolta di funghi epigei ed ipogei e di altri
prodotti della vegetazione spontanea, è consentita nel rispetto delle vigenti normative nazionali e
regionali, degli usi civici e delle consuetudini locali, salve diverse disposizioni adottate dall’Ente;
VISTI:
- la legge regionale n. 8 del 23/03/2015 “Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta, conservazione
e commercializzazione dei funghi ipogei freschi o conservati nel territorio della Regione Puglia.
“Applicazione della legge 16 dicembre 1985 n. 752, legge 17 maggio 1991 n. 162 e legge 30 dicembre
2004 n. 311 art. 19 comma 109”;
- l’art. 4 c.1 della suddetta legge regionale che dispone “La Regione Puglia, d’intesa con gli organismi
di gestione dei parchi nazionali e regionali, determina, entro il 20 settembre di ogni anno, modalità e
tempi per esercitare la ricerca e la raccolta di tartufi nelle aree ricomprese negli ambiti amministrativi
degli enti parco nazionali e regionali, stabilendo il numero massimo delle autorizzazioni che possono
essere rilasciate. Il numero di tali autorizzazioni è determinato in relazione alla necessita di non alterare
gli ecosistemi che caratterizzano le aree di raccolta. Sulla base di quanto stabilito nella determinazione
regionale, gli Enti gestori delle aree protette rilasciano apposita autorizzazione per l’esercizio della
ricerca e raccolta di tartufi nelle aree ricomprese nei rispettivi ambiti amministrativi”;
- la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della
Regione Puglia n. 174 del 09/10/2018 relativa all’applicazione dell’art. 4 della succitata legge regionale
con cui è stato stabilito che il numero massimo di autorizzazioni rilasciabili all’interno di questo Parco
per il periodo 30 ottobre 2018 – 30 settembre 2019 non deve essere superiore a 70, al fine di non
determinare incidenze sugli ecosistemi naturali;
CONSIDERATO che per richiedere ed ottenere l’autorizzazione alla ricerca e raccolta dei tartufi, nei
territori delle aree protette nazionali i richiedenti devono presentare domanda secondo le modalità
proposte dal gestore dell’area protetta, che prevedono: istanza in bollo corredata di copia del
documento di riconoscimento, del tesserino di raccolta conseguito a seguito di esami con esito positivo,

1/3



rilasciato ai sensi della L.R. n. 8/2015, e copia dei certificati d’iscrizione all’anagrafe canina degli
animali coinvolti nella ricerca;
PRESO ATTO dell’opportunità che le autorizzazioni alla ricerca e raccolta nelle aree naturali protette
siano redatte secondo lo schema approvato con Determinazione n. 174 del 09/10/2018 dalla Sezione
Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione Puglia;
CONSIDERATO che:
- occorre procedere alla predisposizione ed approvazione dei documenti relativi al rilascio delle
autorizzazioni alla ricerca e raccolta all’interno di questo Parco e cioè dell’avviso, dello schema di
istanza e dello schema di autorizzazione che preveda l’assolvimento dell’imposta di bollo;
- per esigenze dell’Ente e per un corretto rilascio delle 70 autorizzazione è opportuno che la
documentazione richiesta venga trasmessa agli uffici dell’Ente per via telematica secondo la
modulistica presente sul sito istituzionale all’indirizzo: www.parcoaltamurgia.gov.it e che il ritiro delle
autorizzazione venga effettuato personalmente dai richiedenti muniti di documento di riconoscimento
in corso di validità e di marca da bollo da apporre sul provvedimento;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
DI PRENDERE ATTO della Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere
Agroalimentari della Regione Puglia n. 174 del 09/10/2018 relativa all’applicazione dell’art. 4 della
succitata legge regionale con cui è stato stabilito che il numero massimo di autorizzazioni rilasciabili
all’interno di questo Parco per il periodo ottobre 2018 – 30 settembre 2019 non deve essere superiore a
70, al fine di non determinare incidenze sugli ecosistemi naturali;
DI APPROVARE l’avviso, lo schema di istanza e lo schema di autorizzazione allegati alla presente
determinazione per farne parte integrante;
DI STABILIRE che:
- l’istanza di autorizzazione deve pervenire a questo Ente compilando l’apposita modulistica presente
sul portale all’uopo predisposto e disponibile sul sito istituzionale all’indirizzo
www.parcoaltamurgia.gov.it;
- Qualora il numero d’istanze, regolarmente presentate secondo le modalità stabilite nell’avviso, fosse
superiore al numero di 70 stabilito, si procederà al sorteggio in seduta pubblica di 70 istanze;
- le autorizzazioni potranno essere ritirate presso gli uffici dell’Ente dal lunedì al venerdì dalle ore
10.30 alle ore 12.30 dai diretti interessati;
DI PUBBLICARE E DIFFONDERE attraverso il sito web ufficiale dell’Ente, l’avviso con le istruzioni
per la richiesta di autorizzazione alla ricerca e raccolta dei tartufi all’interno del Parco Nazionale
dell’Alta Murgia;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire l’avvio
della campagna di ricerca e raccolta dei tartufi nel periodo novembre 2018 – 30 settembre 2019;
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line per quindi giorni naturali e
consecutivi.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

2/3

http://www.parcoaltamurgia.gov.it


 

3/3



SCHEMA - AVVISO 

Autorizzazioni per la ricerca e raccolta tartufi all’interno del territorio del Parco Nazionale 

dell’Alta Murgia.  

A partire dal _______ e fino al ________ sarà disponibile sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo: 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/index.php?option=com_autorizzazionitartufi2018&Itemid=254 

il modulo per la richiesta di autorizzazione per la ricerca e raccolta dei tartufi all’interno di questo 

Parco.  

Le istanze devono essere presentate esclusivamente mediante il portale all’uopo predisposto; tutti i 

campi del modulo devono essere compilati affinché l’istanza possa essere inoltrata. È necessario 

disporre, al momento della compilazione del modulo, di marca da bollo da euro 16,00 il cui codice 

va inserito nell’apposita casella.  

I documenti da allegare devono essere salvati in formato pdf e divisi in tre file differenti (documento 

di riconoscimento, tesserino per la raccolta e certificati anagrafici dei cani coinvolti nell’attività). 

Qualora il numero d’istanze, regolarmente presentate secondo le modalità sopra indicate, fosse 

superiore al numero stabilito, si procederà al sorteggio in seduta pubblica di 70 istanze.  

L’eventuale sorteggio sarà effettuato ______ novembre p.v. alle ore _____ presso la sede di questo 

Ente e delle operazioni di sorteggio sarà redatto apposito verbale. 

Si precisa che, qualora non sia necessario procedere al suddetto sorteggio, ovvero si profili l'esigenza 

di posticipare la relativa data, ne sarà data comunicazione esclusivamente mediante pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’Ente, senza necessità di comunicazioni ai soggetti che hanno presentato istanza, 

i quali, pertanto, dovranno verificare sul sito: www.parcoaltamurgia.gov.it, l'eventuale cancellazione 

o rinvio. 

 L’autorizzazione deve essere ritirata personalmente dagli interessati, muniti di marca da bollo da 

euro 16,00, presso gli uffici dell’Ente in via Firenze n. 10 in Gravina in Puglia dal lunedì al venerdì 

dalle 10.30 alle 12.30 previa comunicazione degli uffici.  

L’autorizzazione consente la ricerca e la raccolta dei tartufi a partire dalla data di rilascio del 

provvedimento autorizzativo e sino al 30/09/2019. Essa inoltre è riferita al periodo in cui è consentita 

la raccolta delle specie di tartufo elencate al comma 1 dell’articolo 2 della L.R. n. 8/2015 e nel rispetto 

del calendario di raccolta di cui all’art. 15 della predetta L.R. n. 8/2015.  

La raccolta deve avvenire secondo le modalità stabilite dalla succitata legge regionale. 

L’autorizzazione ha carattere strettamente personale e deve essere esibita insieme al tesserino di 

raccolta ed ai tesserini sanitari o certificati di iscrizione all’anagrafe canina degli animali utilizzati 

per la ricerca, in caso di controllo da parte del Reparto Carabinieri del Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia o di altra Autorità preposta allo scopo. All’interno del Parco è consentita la ricerca e la 

raccolta dei tartufi con solo due cani per raccoglitore.  

 

 

                                                                                                  Il Direttore 

                                                                                        Prof. Domenico Nicoletti 

 



ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE ALLA RICERCA E RACCOLTA DI TARTUFI NEL 

TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA  

 
Tutti i campi devono essere compilati ai fini del rilascio dell’autorizzazione. Le istanze incomplete verranno rigettate. 

  

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________nato/a il ________________ a 

________________________ C.F. ______________________________________  

 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 del d.P.R. 28.12.2000 n.445, in caso di 

dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi  

 

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 47 D.P.R. 445/2000:  

 

di essere residente nel Comune di___________________ Prov. _______________ alla via 

____________________________________, n. ________ CAP_________;  

telefono cell._______________________________  

indirizzo mail______________________________________  
(dati necessari alle comunicazioni dell’Ente)  

Allegare copia in formato pdf di un documento di identità in corso di validità  

 

di essere titolare del tesserino di ricerca e raccolta tartufi n. _________ del _____________________ 

rilasciato da_________________________________  
Allegare copia in formato pdf del tesserino in corso di validità rilasciato dall’autorità competente.  

 

di possedere i seguenti cani da tartufo.  
Allegare in formato pdf copia del documento della banca dati nazionale dell’anagrafe canina rilasciato dalla ASL di 

competenza in cui sono indicati i cani in possesso regolarmente microcippati o certificati di iscrizione all’anagrafe canina 

dei singoli cani in possesso.  

 

di recarsi sui luoghi di raccolta con il seguente mezzo tipo_____________ 

targa__________________  

di esercitare la raccolta del tartufo prevalentemente nelle seguenti località:  

Loc.______________________ del Comune di ___________________  

Loc.______________________ del Comune di ___________________  

Loc.______________________ del Comune di ___________________  

 

di esercitare la raccolta delle seguenti specie di tartufo nel periodo:  

specie ___________________________dal _________________al_________________  

specie ___________________________dal _________________al_________________  

specie ___________________________dal _________________al_________________  

 

di essere a conoscenza che la ricerca e raccolta è consentita per le specie di tartufo elencate al comma 

1 dell’articolo 2 della L. R. n. 8/2015 e nel rispetto del calendario di raccolta di cui all’art. 15 della predetta 

legge regionale e deve avvenire secondo le modalità stabilite dalla medesima legge regionale.  



di aver provveduto al pagamento dell’imposta di bollo ai sensi del DPR 642 del 26/10/1972 e 

ss.mm.ii.  

di essere a conoscenza che l’Autorità competente potrà effettuare controlli sulle pratiche presentate 

e pertanto si impegna a conservare il presente documento e a renderlo disponibile ai fini dei successivi 

controlli;  

Numero identificativo della marca da bollo € 16,00 ________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

il rilascio dell’autorizzazione alla ricerca e raccolta dei tartufi all’interno del territorio del Parco Nazionale 

dell’Alta Murgia a norma della L.R. n. 8 del 23/03/2015 della D. D. del Servizio Alimentazione della 

Regione Puglia n. 167 del 16/10/2015 e della D.D n. 351 del 11/11/2015 dell’Ente.  

Autorizzo codesto ufficio al trattamento dei dati personali in base al D.L.vo 30/06/2003 n. 196.  

 

Data e luogo____________________  

 

 

Firma  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVERTENZA  

L’autorizzazione deve essere ritirata personalmente dagli interessati, muniti di documento di 

riconoscimento in corso di validità e di marca da bollo da euro 16,00, presso gli uffici dell’Ente in via 

Firenze n. 10 in Gravina in Puglia dal lunedì al venerdì dalle 10.30 alle 12.30.  

L’autorizzazione consente la ricerca e raccolta dei tartufi a partire dalla data di emissione del 

provvedimento autorizzativo e sino al 30/09/2018 ed è riferita al periodo in cui è consentita la raccolta 

delle specie di tartufo elencate al comma 1 dell’articolo 2 della L.R. n. 8/2015 e nel rispetto del calendario 

di raccolta di cui all’art. 15 della predetta L.R. n. 8/2015; 



MODELLO AUTORIZZAZIONE ALLA RICERCA E RACCOLTA DI TARTUFI NEL 

TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA - MODELLO  

RT Reg. Aut. n.__ /201_  

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 2004 pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 

1° luglio 2004 n. 152;  

VISTA la legge regionale n. 8 del 23 marzo 2015 Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta, 

conservazione e commercializzazione dei tartufi freschi o conservati nel territorio della Regione 

Puglia. Applicazione della legge 16 dicembre 1985, n. 752, come modificata dalla legge 17 maggio 

1991, n. 162 e della legge 30 dicembre 2004, n. 311, articolo 1, comma 109;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 174 del 09/10/2018, della Sezione Competitività delle 

Filiere Agroalimentari della Regione Puglia avente ad oggetto: “legge regionale 23 marzo 2015, n. 8 

Disciplina della coltivazione, ricerca, raccolta, conservazione e commercializzazione dei tartufi 

freschi o conservati nel territorio della Regione Puglia. Applicazione della legge 16 dicembre 1985, 

n. 752, come modificata dalla legge 17 maggio 1991, n. 162 e della legge 30 dicembre 2004, n. 311, 

articolo 1, comma 109 ‐ Applicazione art. 4. Raccolta in aree naturali protette”, che ha stabilito che 

il numero di autorizzazioni rilasciabili per la ricerca e raccolta del tartufo all’interno di questo Parco 

per il periodo novembre 2018 – 30 settembre 2019 non deve essere superiore a 70;  

VISTA la determinazione dirigenziale n.___del____di questo Ente con cui è stata disciplinata la 

modalità di presentazione delle istanze esclusivamente per via telematica;  

VISTA l’istanza completa, corredata di copia del tesserino di ricerca e raccolta tartufi n. ____ in corso 

di validità, rilasciato ai sensi della L.R. 8/2015, e di tesserini sanitari e certificati di iscrizione 

all’anagrafe canina relativi agli animali coinvolti nella ricerca, presentata dal sig. ______________ 

nato il _____________ a ____________ e residente a … (_____) in ______________ acquisita in 

data ___________ al prot. n. ________ del___________dell’Ente, con la quale si chiede il rilascio 

dell’autorizzazione alla ricerca e raccolta dei tartufi all’interno del territorio del Parco Nazionale 

dell’Alta Murgia;  

CONSIDERATO che in applicazione della predetta L.R. n. 8/2015 e della determinazione 

dirigenziale n. 188 del 12/10/2017, della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della 

Regione Puglia e della determinazione dirigenziale n. __________ del ________________ di questo 

Ente è possibile concedere l’autorizzazione alla ricerca e raccolta dei tartufi nel territorio di questo 

parco per il periodo novembre 2018 - 30 settembre 2019;  

CONSIDERATO che tale autorizzazione ha validità dalla data di emissione e sino al 30 settembre 

2019 ed e riferita al periodo in cui e consentita la raccolta delle specie di tartufo elencate al comma 1 

dell’articolo 2 della L.R. n. 8/2015 e nel rispetto del calendario di raccolta di cui all’art. 15 della 

predetta L.R. n. 8/2015;  

AUTORIZZA 



Il sig. … nato il … a …e residente a ….. (…) in via ……….. n. ………….., titolare del tesserino di 

ricerca e raccolta tartufi n. ……………. del ………….. rilasciato da Provincia di , ad esercitare la 

ricerca e raccolta di tartufi con n.ro cani addestrati nelle aree ricomprese nell’ambito amministrativo 

di questo Parco a partire dalla data di emissione del presente provvedimento e sino al 30/09/2019; La 

ricerca e raccolta è consentita per le specie di tartufo elencate al comma 1 dell’articolo 2 della L. R. 

n. 8/2015 e nel rispetto del calendario di raccolta di cui all’art. 15 della predetta legge regionale e 

deve avvenire secondo le modalità stabilite dalla medesima legge regionale.  

La presente autorizzazione ha carattere strettamente personale e deve essere esibita insieme al 

tesserino di raccolta ed ai tesserini sanitari e certificati di iscrizione all’anagrafe canina degli cani 

coinvolti nella ricerca, in fase di controllo da parte di personale del Reparto Carabinieri Parco 

Nazionale dell’Alta Murgia.  

- Copia del presente provvedimento è inviata alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 

della Regione Puglia.  

- Copia del presente provvedimento è inviata al Reparto Carabinieri del Parco Nazionale dell’Alta 

Murgia, ai fini dello svolgimento delle funzioni di sorveglianza ex art. 11 del D.P.R. 10 marzo 2004.  

- La violazione delle disposizioni contenute nel presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi 

dell’art. 30 Legge 6 dicembre 1991 n. 394 e ss.mm.ii.  

Gravina in Puglia, __________________  

 

       Il Direttore  

          Prof. Domenico Nicoletti 


